ПРОТОКОЛ
схода граждан

	14.11.2017 года
14-00

	х. Крутинский
сельский клуб

Председатель: Глава Администрации Горняцкого сельского поселения - О.П. Снисаренко
Секретарь: главный специалист - А.М. Ветохина

Состав президиума:

1. Керенцева Е.Н. - заместитель Главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам.
2. Снисаренко О.П. - Глава Администрации Горняцкого сельского поселения.
3. Веселый Сергей Иванович - заместитель начальника полиции по оперативной работе отдела МВД России по Белокалитвинскому району, подполковник полиции.

Присутствовали: представители Администрации Белокалитвинского района (состав информационной группы 6 человек), руководители структурных подразделений, руководители предприятий, учреждений, бюджетных организаций, депутаты, жители хутора.

Всего присутствовало: 45 человек.

До начала заседания демонстрация видеофильма о благоустройстве и выступление ансамбля «Хуторяночка».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за 9 месяцев 2017 года (Докладчик: Керенцева Е.Н. - Заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам).
2. Отчет о работе администрации Горняцкого сельского поселения за 9 месяцев 2017 года (Докладчик: Снисаренко О.П. - глава Администрации Горняцкого сельского поселения).
3. Доклад о деятельности отдела полиции на территории Горняцкого сельского поселения за 9 месяцев 2017 года (Докладчик: Костромеев Иван Викторович - участковый уполномоченный отделения полиции Отдела МВД России по Белокалитвинскому району).
4. Разное.

СЛУШАЛИ:
1. Керенцеву Е.Н. - Заместителя главы Администрации Белокалитвинского района об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за 9 месяцев 2017 года
2. [bookmark: _GoBack] Снисаренко О.П. - главу Администрации Горняцкого сельского поселения о работе администрации Горняцкого сельского поселения за 9 месяцев 2017 года и следующую информацию:
· о противопожарной безопасности, об осторожном обращении с огнем и пиротехническими изделиями, о запрете разведения костров в лесах
· о действии особо чрезвычайного режима на территории поселения;
· о ликвидации самовольно возведенных строений с нарушением правил застройки;
· о соблюдении правил санитарного содержания своих территорий;
· о мерах по предупреждению заболевания свиней африканской чумой на территории Горняцкого сельского поселения;
· о мерах по предупреждению заболевания ящуром крупнорогатого скота;
· о необходимости проведения постоянной вакцинации животных;
· о выполнении требований Правил по содержанию домашних животных; делать прививки от бешенства;
· об ответственности родителей за воспитание и развитие, материальное содержание несовершеннолетних детей; о мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию согласно Областного закона № 346-ЗС от 16.12.2009 года; о видах юридической ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию детей;
· о работе, направленной на профилактику наркомании среди несовершеннолетних детей;
· о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан;
· о предупреждении межнациональных конфликтов и недопущении проявления национального и религиозного экстремизма;
· об информировании населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации (система оповещения);
· о мерах безопасности поведения населения и детей на льду;
· о мерах безопасной эксплуатации УГОП (устройство газогорелочных отопительных печей) и своевременного проведения технического обслуживания ВДГО;
· об информировании населения о добровольном страховании имущества.
3. Костромеева И.В. - участкового уполномоченного отделения полиции Отдела МВД России по Белокалитвинскому району.
Вопросы, поступившие от жителей поселения

1. ВОПРОС: Залога Е.А. х. Крутинский, ул. Центральная, д. 42, кв. 1: Почему необходимо свидетельство о регистрации права на земельные участки для оформления документов для газификации жилья
Керенцева Е.Н.: Возможно, изменение законодательства.

2. ВОПРОС: Иванова В.Н. х. Крутинский, ул. Центральная, д. 14: Какие документы необходимо предоставить для оформления компенсации на природный газ, в связи с газификацией жилого помещения?
Фомина Т.В.: Необходимо предоставить договор на поставку газа, квитанцию об оплате за газ, паспорт.

3. ВОПРОС: Снисаренко О.П.
1.Обращение с просьбой в решении вопроса с электросетями о ремонте электрических сетей уличного освещения.
2. Обращение с просьбой о рассмотрении вопроса о ремонте дорог по                      х. Крутинский за счет денежных средств поселения.

РЕШИЛИ:

1. Доклад об итогах социально-экономического развития Белокалитвинского района за 9 месяцев 2017 принять к сведению.
2.  Отчет о работе администрации Горняцкого сельского поселения за 9 месяцев 2017 года принять к сведению.
3. Рекомендовать населению принять к сведению и руководству информацию:
· о противопожарной безопасности, об осторожном обращении с огнем и пиротехническими изделиями, о запрете разведения костров в лесах
· о действии особо чрезвычайного режима на территории поселения;
· о ликвидации самовольно возведенных строений с нарушением правил застройки;
· о соблюдении правил санитарного содержания своих территорий;
· о мерах по предупреждению заболевания свиней африканской чумой на территории Горняцкого сельского поселения;
· о мерах по предупреждению заболевания ящуром крупнорогатого скота;
· о необходимости проведения постоянной вакцинации животных;
· о выполнении требований Правил по содержанию домашних животных; делать прививки от бешенства;
· об ответственности родителей за воспитание и развитие, материальное содержание несовершеннолетних детей; о мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию согласно Областного закона № 346-ЗС от 16.12.2009 года; о видах юридической ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию детей;
· о работе, направленной на профилактику наркомании среди несовершеннолетних детей;
· о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания граждан;
· о предупреждении межнациональных конфликтов и недопущении проявления национального и религиозного экстремизма;
· об информировании населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации (система оповещения);
· о мерах безопасности поведения населения и детей на льду;
· о мерах безопасной эксплуатации УГОП (устройство газогорелочных отопительных печей) и своевременного проведения технического обслуживания ВДГО;
· об информировании населения о добровольном страховании имущества.
4. Доклад о деятельности отдела полиции на территории Горняцкого сельского поселения за 9 месяцев 2017 года принять к сведению.

Председатель	О.П. Снисаренко

Секретарь                                                                       А.М. Ветохина